Bij vissen stroomt het aderlijke bloed naar de kieuwen, waar het in haarvaten komt en wordt blootgesteld aan de inwerking van de dampkringslucht, die zich in het omgevende water bevindt.

Uit proeven van Flourens blijkt het, dat vissen, die buiten het water zijn, sterven door gebrek aan lucht, ofschoon zij door dampkringslucht omgeven zijn, want de lamellen, waaruit hun longen bestaan, vallen, wanneer de vissen buiten het water komen, samen en slechts onder water worden zij uit elkaar gehouden, zodat, wanneer de lamellen kunstmatig uiteen worden gehouden de vissen buiten het water iets

Num vesica natatoria piscium, quae aërem atmosphaericum continet, aliquid efficiat ad respirationem nondum erutum est. Erman *) invenit aërem in vesica natatoria piscium fluvialium magna oxygenii sui parte orbatum. Biot **) vero in piscibus in mare ad magnas altitudines degentibus in vesica natatoria aërem invenit qui oxygenio longe ditior erat quam aër atmosphaericus.

In piscibus respiratio non tantum in pulmonibus sed per totam corporis superficiem locum habet, quod inprimis de insectis valet. Processus est chemico - vitalis cum vita arctissime cohaerens, cuius ope aër atmosphaericus per nares, os, laryngem et tracheam usque ad in minima bronchia et vesiculas pulmonales attrahitur, ibi cum sanguine venoso profunde rubro in contactum venit et postea per easdem vias expellitur. Prior actus inspiratio, alter exspiratio dicitur. Inspiratio perficitur expansione cavi pectoralis, exspiratio eius et fibrarum elasticarum et muscutorum bronchiorum contractione. In expansione inter pleuram costalem et pulmonalem vacuum oritur, quod aër circumdans implere conatur. Penetrat igitur per tracheam, bronchos eorumque ramos in cellulas pulmonales et pulmones expandit. Per expirationem non omnis aër ex cellulis removetur, ita ut pulmones, quando semel inciperit respiratio, nunquam prorsus aëre vacui sunt neque collabescere possunt. Pulmones hominum post solitam expirationem quantitatem aëris retinent octies maiorem quam aëris expulsi quantitas. Absoluta vero quantitas tum aëris expirati, tum aëris etiam in pulmonibus retenti magnopere differt pro aetate, temperamento, magnitudine individui, diversa capacitate cavitatis pectoris. Statu sano aut morbo... ut plurimum volumen aëris expirati fere est 15 pollicum cubicorum, In expiratione autem profunda usque ad 50 - 60 pollices cubici expelli possunt. In statu sano et placido homo vulgo 18 quovis minuto respirat. In tunicis membranaceis cellulas circumdantibus vasa sanguifera minima decurrunt et in hisce sanguis ruber fit mutatione quadam quam aër in cellulis efficit, licet non immediate cum sanguine in contactum veniat.